
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 2663

DEL 18/06/2024

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 3035 del 18/06/2024

OGGETTO:

APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE ALLE FAMIGLIE
DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL PAGAMENTO DELLE RETTE DI FREQUENZA AI SERVIZI EDUCATIVI
PER LA PRIMA INFANZIA (3-36 MESI) PER L’ANNO 2023. FONDO DI SOLIDARIETA' SOCIALE 2023- D.M.
DEL 26.04.2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Barreca Caterina Maria

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA E.Q.

Premesso che: 

• l'art. 1, comma 380, lettera b), della Legge 24 dicembre 2012, n. 228 “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (Legge  di  stabilità  2013),  che  istituisce,  nello  stato  di  previsione  del  Ministero
dell'interno, il Fondo di solidarietà comunale; 

• l’art. 1, commi 446-452, della Legge n. 232/2016 (Legge di bilancio per il 2017), che definisce a regime la disciplina del
Fondo di solidarietà comunale e che fissa la dotazione annuale del Fondo di solidarietà comunale e i criteri di ripartizione
del Fondo medesimo; 

Visto il Decreto del 26 aprile 2023 del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il
Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR e il
Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, corredato degli allegati “Nota metodologica” e “Utenti risorse
aggiuntive”, relativo al Riparto del contributo di 175 milioni di euro, per l’anno 2023, ai comuni delle regioni a statuto
ordinario, della Regione siciliana e della Regione Sardegna per il potenziamento del servizio degli asili nido e definizione
dei  relativi  obiettivi  di  servizio  e  delle  modalità  di  monitoraggio”,  per  il  potenziamento  dei  servizi  educativi  per
l’infanzia; 

Considerato che:

• con la nota metodologica, allegata al Decreto Ministeriale del 26 Aprile 2023, recante “Obiettivi di servizio asili nido e
modalità  di  monitoraggio  per  la  definizione  del  livello  dei  servizi  offerti  per  il  2023  -  in  base  al  comma  172
dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, sono stati esplicitati gli obiettivi del servizio asili nido e le
modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto;

• con l’Allegato “Utenti e risorse aggiuntive” al predetto decreto, per il potenziamento dell’offerta pubblica di posti dei
nidi  per  l’infanzia,  il  Comune di  Reggio  Calabria,  per  l’anno 2023,  risulta  assegnatario  di  un  contributo pari  ad
€.759.135,90 per n. 99 utenti aggiuntivi; 

• la sopracitata nota metodologica individua, tra le opzioni possibili che l’ente locale, al fine di potenziare l’offerta dei
servizi  educativi  all’infanzia,  può  utilizzare  il  ricorso  al  trasferimento  delle  risorse  “alle  famiglie  con
voucher/contributi per fruire del servizio di asilo nido o micronido sul territorio”; 

Vista la Delibera di G.M. n. 239 del 10/11/2023 di presa d’atto del finanziamento di cui al sopracitato D.M. del 26/4/2023
e di  approvazione delle linee di  indirizzo sulle modalità per la concessione dei  contributi  da erogare a favore delle
famiglie; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 5641 del 22/11/2023 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la
“concessione alle famiglie di contributi economici per il pagamento delle rette di frequenza ai servizi educativi per la
prima infanzia (3-36 mesi) per l’anno 2023. Fondo di solidarietà sociale 2023 – D.M. del 26/04/2023”;

Dato atto che:
• con la suindicata Determinazione Dirigenziale n. 5641 del 22/11/2023 è stata impegnata la somma di €. 759.135,90 sul

capitolo in uscita 188877 piano dei conti 1.4.2.2.999, annualità 2023, rev. 9451/2023, a valere sui Fondi di Solidarietà
comunale - Anno 2023;

• il contributo sarà riconosciuto con successiva Determinazione Dirigenziale e sarà assegnato direttamente al nucleo
familiare beneficiario tenendo conto dell’importo complessivo massimo concedibile ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso; 

Preso  atto dell’istruttoria  effettuata  dall’Ufficio  attraverso  la  piattaforma  informatica  dedicata  alla  procedura  in
questione;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2130 del 20/05/2024 con la quale è stato disposto di approvare la Graduatoria
Provvisoria per la “concessione alle famiglie di contributi economici per il pagamento delle rette di frequenza ai servizi
educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) per l’anno 2023. Fondo di solidarietà sociale 2023 – D.M. del 26/04/2023”;

Pag 2 di 5



Considerato che:

il  Settore,  così  come  previsto  dall’art.  4  dell’Avviso,  ha  proceduto  all’elaborazione  di  un’unica  graduatoria degli
ammessi al contributo in ordine crescente del valore ISEE dichiarato da ogni richiedente, nella quale è stato dato:

• ordine prioritario ai nuclei familiari  dichiaranti di non aver beneficiato del Bonus Asilo nido dell’INPS o di altri
rimborsi/sovvenzioni economiche o azioni di supporto dirette e/o indirette erogate allo stesso titolo;

• ordine secondario  ai  nuclei  familiari  beneficiari  di  qualsiasi  sovvenzione finalizzata all’abbattimento della retta
sostenuta. In tal caso, i valori di percentuale indicati nella tabella di cui all’art. 4 saranno applicati all’importo derivante
dalla differenza tra il valore della retta sostenuta e quella dei benefici percepiti; 

Dato atto che:
• con la sopracitata Determina Dirigenziale n. 2130 del 20/05/2024 è stata stabilita, per l’inoltro di eventuali osservazioni

e reclami, la scadenza di 10 giorni a partire dalla data di pubblicazione della stessa avvenuta il 20/05/2024; 

• alla data di scadenza del 30/05/2024 non è pervenuta al protocollo dell’Ente alcuna istanza di riesame;

• in esito all’istruttoria, in applicazione dei requisiti previsti all’art. 6 dell’Avviso Pubblico, risultano:

• n. 25 istanze ammesse al beneficio; 
• n. 20 istanze escluse;

Ritenuto necessario approvare la graduatoria definitiva dei soggetti ammessi al beneficio e l’elenco delle istanze escluse,
allegati alla presente Determinazione Dirigenziale per formarne parte integrante e sostanziale: 

• allegato “A” graduatoria definitiva istanze Ammesse al beneficio; 
• allegato “B” elenco istanze Escluse;

Visti:
• la Deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
• la Deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni

ed integrazioni all’art. 30”; 
• l’art. 107, 147 – bis, 151 comma 4, 183, del T.U. approvato con il D. Lgs n. 267/2000; 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 15.04.2024 con la quale è stato approvato il DUP per il triennio 2024

– 2026;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 18.04.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

per il triennio 2024-2026;
• l'art.  183,  comma 8,  del  D.Lgs  n.  267/2000,  che prevede l’accertamento del  correlato programma dei  pagamenti

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
• gli artt. 82 e 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente.

Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’Avv. Francesco
Barreca; 

DETERMINA

Per  tutto  quanto  esposto  nella  narrativa  che  precede  e  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo:

Di  prendere  atto  degli  esiti  dell’istruttoria  effettuata  da  questo  Settore  rispetto  alle  istanze  pervenute  in  relazione
all’Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 5641 del 22/11/2023; “concessione alle famiglie di
contributi economici per il pagamento delle rette di frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) per
l’anno 2023. Fondo di solidarietà sociale 2023 – D.M. del 26/04/2023”;

Pag 3 di 5



Di approvare la graduatoria definitiva dei soggetti ammessi al beneficio e l’elenco delle istanze escluse, allegati alla
presente Determinazione Dirigenziale per formarne parte integrante e sostanziale: 

• allegato “A” graduatoria definitiva istanze Ammesse al beneficio; 
• allegato “B” elenco istanze Escluse;

Di dare atto che: 

• la spesa complessiva pari ad €. 759.135,90 trova copertura finanziaria sul Fondo di Solidarietà comunale - Anno 2023
finalizzato a potenziare l’offerta dei Servizi Educativi all’Infanzia di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 5641 del
22/11/2023;

• il contributo sarà riconosciuto con successiva Determinazione Dirigenziale e sarà assegnato direttamente al nucleo
familiare beneficiario tenendo conto dell’importo complessivo massimo concedibile ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso; 

• al fine di garantire la tutela della privacy di cui al D. Lgs n. 196/2003 del regolamento UE n. 679/2016 (Gdpr), ed in
ottemperanza dell’art. 26 del D. Lgs n. 33/2013, i soggetti ammessi ed esclusi sono individuati attraverso il numero
protocollo dell’istanza; 

• la graduatoria definitiva e l’elenco degli esclusi verranno pubblicati all’Albo pretorio on-line del Comune e sul sito
istituzionale del Comune www.reggiocal.it;

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2024/2026, approvato
con la Deliberazione C.C. n. 27 del 15.04.2024;

• ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di
conflitto di interesse, anche potenziali, nei confronti del Dirigente e del responsabile del presente procedimento; 

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147 – bis del T.U.
approvato con D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Caterina Maria Barreca

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



